Дело № 1-538/2023

74RS0029-01-2023-002086-72

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

13 октября 2023 года г.Магнитогорск Челябинской области 

Ленинский районный суд г.Магнитогорска Челябинской области в составе: председательствующего судьи Землянской А.В. 

при секретаре Зайдуллине Т.Р. 

с участием государственного обвинителя Исаевой Е.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Соколова В.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30- п.п. «а» «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на сбыт наркотических средств совершенное, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 12 мая 2023 ФИО1 вступил с неустановленными лицами, зарегистрированными в мессенджере «Телеграмм» по ник-неймом «OG» в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в составе группы лиц по предварительному сговору, под их руководством, распределив между собой преступные роли. ФИО1 была отведена роль в качестве «закладчика». 

Так, неустановленные лица, в соответствии с взятой на себя ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору, должны были осуществляя единые преступные цели, в неустановленном месте незаконно приобретать крупные партии наркотических средств, и доставлять их к местам скрытого хранения на территории г. Магнитогорска. После чего, посредством сети Интернет путем направления текстовых сообщений передавать ФИО1 сведения о месте нахождения партии наркотического средства, приготовленных для дальнейшего сбыта. ФИО1, согласно своей роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, забирать из тайников крупные партии наркотических средств. Затем незаконно храня при себе, переносить наркотические средства в различные места, таким образом, организовывая тайники «закладки» на территории г. Магнитогорска, фиксируя их точные адреса в своем мобильном телефоне и направляя соучастникам, в целях последующей розничной реализации – сбыта наркотического средства, за что получать материальное вознаграждение. 

Так, в период до 17:00 часов 12 мая 2023 года неустановленные лица реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, в соответствии с взятой на себя ролью, незаконно приобрели партию наркотического средства растительного вещества содержащего гашиш (анашу, смолу каннабиса) суммарной массой не менее 45,38 г., которое разместили в тайнике – «закладке», после чего используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть Интернет) сообщили ФИО1 место расположения данного тайника проезд Мостовой д. 6 в Ленинском районе г. Магнитогорска. ФИО1 действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей ролью, забрал указанную партию наркотического средства, которое незаконно хранил при себе и переносил по территории г. Магнитогорска. Далее ФИО1 часть наркотического средства, а именно:

- массой 2,04 гр. разместил слева от ворот на земле за кирпичами у 

<

...> в г. Магнитогорске в тайник – «закладку»; 

- массой 1,82 гр., разместил в углублении с внутренней стороны металлического забора, расположенного возле кирпичной постройки находящейся напротив 

<

...> в г. Магнитогорске в тайник – «закладку»;

- массой 1,99 гр., разместил в швеллере с внутренней стороны металлического забора, расположенного с права от 

<

...> в г. Магнитогорске в тайник – «закладку»;

- массой 1,94 гр. разместил в швеллере металлического забора в виде сетки-рабицы расположенного напротив 

<

...> в г. Магнитогорске в тайник – «закладку»;

- массой 1,86 гр. разместил в конце металлического забора расположенного у 

<

...> в г. Магнитогорске в тайник – «закладку»;

- массой 2,05 гр. разместил на одном из листов металла в куче металла расположенной у деревянной постройки напротив 

<

...> в г. Магнитогорске в тайник – «закладку»;

- массой 1,89 гр. разместил на земле у металлической опоры высоковольтного столба расположенного напротив участка № 1308 в СНТ «Калибровщик-2» в г. Магнитогорске в тайник – «закладку»;

- массой 1,77 гр. разместил на одной из верхних металлических петель деревянной двери забора на участке № 1312 в СНТ «Калибровщик-2» в г. Магнитогорске в тайник – «закладку»;

- массой 1,70 гр., разместил в металлической трубе рядом с участком № 1208 в СНТ «Калибровщик-2» в г. Магнитогорске в тайник – «закладку»;

- массой 2,00 гр. разместил в на металлической опоре металлического забора на расстоянии 1 метра от земли около участка № 1202 в СНТ «Калибровщик-2» в г. Магнитогорске в тайник – «закладку»;

- массой 1,91 гр., разместил на расстоянии 50 сантиметров от земли с внутренней стороны металлического забора рядом с участком № 1365 в СНТ «Калибровщик-2» в г. Магнитогорске в тайник – «закладку»;

- массой 1,79 гр., разместил в углублении внутренней части металлического забора на участке № 1362 в СНТ «Калибровщик-2» в г. Магнитогорске в тайник – «закладку»;

- массой 2,04 гр., разместил на расстоянии 80 сантиметров от земли в металлической трубе на участке № 1180 в СНТ «Калибровщик-2» в г. Магнитогорске в тайник – «закладку»;

- массой 1,94 гр., разместил на расстоянии 40 сантиметров от земли на нижней металлической перекладине металлического забора на участке № 1174 в СНТ «Калибровщик-2» в г. Магнитогорске в тайник – «закладку»;

- массой 1,94 гр., разместил слева от ворот 

<

...> в г. Магнитогорске на приваренном уголке с внутренней стороны металлического ража на расстоянии 1 метр 2 сантиметра от земли в тайник – «закладку»;

- массой 1,84 гр., разместил на земле в кустарнике винограда у 

<

...> в г. Магнитогорске в тайник – «закладку». При этом он зафиксировал графические координаты, фотоизображение и описание местонахождения в принадлежащий ему телефон «Huawei P smart Z» всех вышеуказанных тайников – «закладок», чтобы передать неустановленным лицам с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет) с целью последующего совместного незаконного сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства суммарной массой 14,86 гр. продолжил хранить при себе с целью дальнейшего сбыта. 

Однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, поскольку ФИО1 около 17:00 часов 12 мая 2023 года был задержана в районе 

<

...> в г. Магнитогорске сотрудниками полиции. 

ФИО1 с целью избежать уголовной ответственности, сбросил на территорию Магнитогорской Ветеринарной станции, расположенной по адресу: ул. Уральская д. 162 в г. Магнитогорске свертки с наркотическим средством - растительным веществом, суммарной массой 9,43 г.

В ходе проведения обследования участка местности 12.05.2023 года в период с 20:35 часов до 21:10 часов на участке, расположенного на территории Ветеринарной станции, расположенной по ул. Уральская д. 162 в г. Магнитогорске на расстоянии 9 метров от забора был обнаружен и изъят 1 сверток, также вдоль забора на расстоянии от обнаруженного ранее свертка 5 метров были обнаружены и изъяты 4 свертка, обмотанные липкой лентой коричневого цвета с полимерными пакетами – «гриппер» с наркотическим средством – растительным веществом, суммарной массой 9,43 г, 

В ходе проведения обследования участков местности 12.05.2023 года в период времени с 21:15 часов до 21:25 часов на участке местности, расположенного на придомовой территории 

<

...> в г.Магнитогорске, где слева от ворот данного дома, расположен металлический гараж серого цвета, где на приварном уголке с внутренней стороны на высоте от земли до уголка на расстоянии 1 м. 2 см., обнаружили и изъяли сверток в изоляционной ленте коричневого цвета с полимерным пакетом–«гриппер», с наркотическим средством – растительным веществом массой 1,94 гр.; 12.05.2023 года в период времени с 21:27 часов до 21:35 часов на участке местности, расположенного у 

<

...> где на земле в кустарнике винограда обнаружили и изъяли сверток в изоляционной ленте коричневого цвета с полимерным пакетом–«гриппер», с наркотическим средством – растительным веществом массой 1,84 г.; 12.05.2023 года в период времени с 22:35 часов до 22:45 часов на участке местности, расположенного у 

<

...> где слева от ворот на земле за кирпичами обнаружили и изъяли сверток в изоляционной ленте коричневого цвета с полимерным пакетом–«гриппер», с наркотическим средством – растительным веществом массой 2,04 г.; 12.05.2023 года в период времени с 22:50 часов до 23:00 часов на участке местности, расположенного напротив 

<

...> в г. Магнитогорске, где имеется кирпичная постройка рядом с которым расположен металлический забор с внутренней стороны которого в углублении обнаружили и изъяли сверток в изоляционной ленте коричневого цвета с полимерным пакетом–«гриппер», с наркотическим средством – растительным веществом массой 1,82 г,; 12.05.2023 года в период времени с 23:03 часов до 23:10 часов на участке местности, расположенного у 

<

...> в г. Магнитогорске, где справа от ворот расположен металлический забор рядом с которым имеются насаждения с внутренней стороны забора в швеллере обнаружили и изъяли сверток в изоляционной ленте коричневого цвета с полимерным пакетом–«гриппер», с наркотическим средством – растительным веществом массой 1,99 г.; 12.05.2023 года в период времени с 23:12 часов до 23:20 часов на участке местности, расположенного напротив 

<

...> в г. Магнитогорске, где расположен металлический забор в виде сетки-рабицы, где в швеллере обнаружили и изъяли сверток в изоляционной ленте коричневого цвета с полимерным пакетом–«гриппер», с наркотическим средством – растительным веществом массой 1,94 г.; 12.05.2023 года в период времени с 23:25 часов до 23:35 часов на участке местности, расположенного у 

<

...> в г. Магнитогорске, где в конце металлического забора обнаружили и изъяли сверток в изоляционной ленте коричневого цвета с полимерным пакетом–«гриппер», с наркотическим средством – растительным веществом массой 1,86 г.; 12.05.2023 года в период времени с 23:37 часов до 23:50 часов на участке местности, расположенного напротив 

<

...> в г. Магнитогорске, где имеется деревянная постройка, где в куче металла на одном из листов металла обнаружили и изъяли сверток в изоляционной ленте коричневого цвета с полимерным пакетом–«гриппер», с наркотическим средством – растительным веществом массой 2,05 г.; в период времени с 23:55 часов 12.05.2023 года до 00:05 часов 13.05.2023 года на участке местности, расположенного на территории СНТ «Калибровщик-2» в г. Магнитогорске, где напротив участка №1308 расположен высоковольтный столбу которого имеется металлическая опора, где на земле с данной опорой обнаружили и изъяли сверток в изоляционной ленте коричневого цвета с полимерным пакетом–«гриппер», с наркотическим средством – растительным веществом массой 1,89 г.; 13.05.2023 года в период времени с 00:07 часов до 00:20 часов на участке местности, расположенного на территории СНТ «Калибровщик-2» в г. Магнитогорске, где у участка № 1312 имеется забор с деревянной дверью, имеющей металлические петли на одной из верхних петель обнаружили и изъяли сверток в изоляционной ленте коричневого цвета с полимерным пакетом–«гриппер», с наркотическим средством – растительным веществом массой 1,77 г.; 13.05.2023 года в период времени с 00:22 часов до 00:30 часов на участке местности, расположенного на территории СНТ «Калибровщик-2» в г. Магнитогорске, где рядом с участком № 1208 имеется металлическая труба под которой обнаружили и изъяли сверток в изоляционной ленте коричневого цвета с полимерным пакетом–«гриппер», с наркотическим средством – растительным веществом массой 1,70 г.; 13.05.2023 года в период времени с 00:35 часов до 00:44 часов на участке местности, расположенного на территории СНТ «Калибровщик-2» в г. Магнитогорске, где около участка № 1202 на металлической опоре металлического забора на расстоянии 1 м. от земли обнаружили и изъяли сверток в изоляционной ленте коричневого цвета с полимерным пакетом–«гриппер», с наркотическим средством – растительным веществом массой 2,00 г.; 13.05.2023 года в период времени с 00:47 часов до 00:55 часов на участке местности, расположенного на территории СНТ «Калибровщик-2» в г. Магнитогорске, где рядом с участком № 1365 имеется металлический забор, где на расстоянии 50 см. от земли с внутренней стороны обнаружили и изъяли сверток в изоляционной ленте коричневого цвета с полимерным пакетом–«гриппер», с наркотическим средством – растительным веществом массой 1,91 г.; 13.05.2023 года в период времени с 00:58 часов до 01:07 часов на участке местности, расположенного на территории СНТ «Калибровщик-2» в г. Магнитогорске, где на участке № 1362 во внутренней части металлического забора в углублении обнаружили и изъяли сверток в изоляционной ленте коричневого цвета с полимерным пакетом–«гриппер», с наркотическим средством – растительным веществом массой 1,79 г.; 13.05.2023 года в период времени с 01:10 часов до 01:19 часов на участке местности, расположенного на территории СНТ «Калибровщик-2» в г. Магнитогорске, где с участком № 1180 расположена металлическая труба, на которой на расстоянии 80 см. от земли обнаружили и изъяли сверток в изоляционной ленте коричневого цвета с полимерным пакетом–«гриппер», с наркотическим средством – растительным веществом массой 2,04 г.; 13.05.2023 года в период времени с 01:21 часов до 01:32 часов на участке местности, расположенного на территории СНТ «Калибровщик-2» в г. Магнитогорске, где на участке № 1174 расположен металлический забор, на нижней металлической перекладине на расстоянии 40 см. от земли обнаружили и изъяли сверток в изоляционной ленте коричневого цвета с полимерным пакетом–«гриппер», с наркотическим средством – растительным веществом массой 1,94 г., а всего суммарной массой 30,52 г. 

В ходе личного досмотра ФИО1 12.05.2023 года в период с 19.25 часов до 19:55 часов напротив 

<

...> в г. Магнитогорске у ФИО1 из правого кармана куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство – растительное вещество, суммарной массой 5,43 г.

Согласно заключению эксперта № 504 от 25 мая 2023 года изъятые вещества в ходе личного досмотра ФИО1, а также в ходе обследования вышеуказанных участков местности, являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), которое на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесено к наркотическим средствам, а суммарная масса 45,38 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался воспользовавшись правом предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого, данные им в период предварительного расследования.

Так, согласно протоколам допроса ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, последний пояснил, что у него появились материальные трудности, в связи с чем он стал в сети интернет искать себе работу, которая имела свободный график и стабильный доход. Он знал, что в приложении «Телеграмм» можно зарабатывать денежные средства занимаясь распространение наркотиков. В приложении - мессенджере «Телеграмм», установленном на его сотовом телефоне «Huawei P smart Z» он зарегистрировался под ником «@fhdjrjj», который привязан к абонентскому номеру 

<

***>, который оформлен на его имя. Примерно в начале мая 2023 года он в поисковике в Телеграмм набрал «Работа курьером», после чего вышло несколько вариантов работы с одним из которых – «OG» я начал переписку. В ходе переписки «OG» в краткой форме рассказал ему, что необходимо делать закладки с наркотическими средствами, и описал условия работы. Ему описанные условия подошли и он согласился. После чего он по условиям сотрудничества перевел денежные средства в размере 3000 рублей в качестве залога, которые хранились у него на счете биткоин, который он для данных целей создал. Далее «OG» ему в сообщении оправил ссылку с непосредственным куратором «Тайлер Дерден», который в последствии ему отправил координаты с мастер-кладом, пообещав за данную работу 1000 рублей за одну закладку. Также для работы он приобрел весы и гриппер-пакеты, но ими он не успел воспользоваться. 12.05.2023 года в дневное время около Мостовой пр-д. 6 г.Магнитогорске в прикопе около досок на земле он поднял мастер-клад с наркотическим средством «Гашиш» 26 свертков по 2 гр.. Далее 12.05.2023 года в дневное время ФИО1 на своем автомобиле Opel Corsa г/н № направился в поселок «Цементный» в г.Магнитогорске, где по ул. Бардина 25-2, ул. Весенняя, пр. Весенний сделал 6 закладок, сфотографировал места закладок через специальные приложения, которые автоматически выставляют координаты местности, чтобы в последующем направить данные фотографии с координатами мест закладок куратору. После чего, 12.05.2023 года в дневное время он направился в СНТ «Калибровщик-2» в г.Магнитогорске, который также находится в поселке «Цементный» в г.Магнитогорске. На территории указанного СНТ разложил 8 закладок и аналогичным образом сфотографировал места закладок. Далее на автомобиле он направился в поселок «Крылова» в г.Магнитогорске, где разложил 2 закладки, места которых он также сфотографировал и, находясь около места второй закладки около 

<

...> в г.Магнитогорске при фотографировании закладки, он увидел сотрудников полиции, которые направлялись в его сторону. В ходе общения с сотрудниками полиции он выбросил 7 свертков за забор Ветеринарной станции г.Магнитогорска. Заметив сброс наркотика, сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу. Пока дожидались СОГ, в отношении него провели процедуру личного досмотра, в ходе которого у него в правом кармане куртки были обнаружены 3 свертка. Также из правого верхнего наружного кармана куртки из карточницы были обнаружены и изъяты 5 банковских карт, сотовый телефон «Huawei P smart Z» в корпусе черного цвета, имей код: IMEI: 860815047399027, 860815047429022 с сим-картами. Далее приехала группа СОГ, которая произвела осмотр места происшествия, а именно: участка местности, расположенного на территории Ветеринарной станции, расположенной по ул. Уральская, 162, где на расстоянии 9 метров от забора был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, также вдоль забора на расстоянии, от обнаруженного ранее свертка с веществом, 5 метров были обнаружены и изъяты 4 свертка с веществом. ФИО1 уточнил, что он сбросил на территорию Ветеринарной станции 7 свертков с наркотиком, но обнаружили всего 5 свертков, 2 свертки не смогли найти. После чего он сообщил, что хочет показать места с закладками наркотических средств. В ходе осмотров мест происшествия на территории поселка «Крылова» в Магнитогорске, были обнаружены и изъяты два свёртка. На территории поселка «Цементник» в Магнитогорске были обнаружены и изъяты шест свёртков. На территории СНТ «Калибровщик-2» в г. Магнитогорске были обнаружены и изъяты восемь свёртков. После чего был проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного у д.162 по ул. Уральская г.Магнитогорска, на котором находился его автомобиль Opel Corsa г/н №, где в ходе данного осмотра было обнаружено и изъято две связки ключей и 6 банковских карт. Также было обнаружено и изъято: весы и гриппер-пакеты, паспорт на имя ФИО1. Далее он сообщил, что хочет показать места с закладками наркотических средств на территории поселка «Цементник» в Магнитогорске. После чего они направились в поселок «Цементник» в г.Магнитогорске, где в ходе осмотров мест происшествия были обнаружены и изъяты 14 свёртка. ФИО1 пояснил, что в обнаруженных и изъятых свертках находятся наркотическое средство, которые он приобрел через «Телеграмм» у неизвестного под ником «Тайлер Дерден», с целью сбыта. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 95-102, л.д. 190-193).

После оглашения показаний, подсудимый ФИО1 пояснил, что вину признает, в содеянном раскаивается, показания данные в период предварительного расследования полностью поддерживает.

Суд, исследовав доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Так, в судебном заседании свидетель П.В.П. пояснил, что в мае 2023 года он с А.А.В. по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при изъятии наркотического вещества, который подсудимый выбросил через забор по ул. Ульяновской. Обнаруженное вещество находилось в полимерном пакете, в форме сплюснутого шарика. Далее проследовали к дому 53/1 по ул. Ульяновской, где подсудимый указал на трубу, где был обнаружен аналогичный сверток. Также у подсудимого был обнаружен и изъят один сверток, кроме того он показал места, где он ранее сделал закладки с наркотиком, это было в СНТ «Калибровщик-2», где нашли около 13 свертков. Также с их участием был проведен осмотра автомобиля подсудимого, где были обнаружены маленькие пакетики и ключи. По каждому изъятому объекту составлялся протокол, которые они читали, и ставили свои подписи, замечаний ни от кого, в том числе от подсудимого не поступало.

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля П.В.П. данные им на стадии предварительного следствия, где он пояснил, что 12 мая 2023 года в вечернее время сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре ФИО1. После чего они прошли к. 

<

...> в г.Магнитогорске, где произвели сначала личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане куртки были обнаружены и изъяты три свёртка. Также из правого верхнего наружного кармана куртки были обнаружены и изъяты две банковские карты КРЕДИТУРАЛБАНК, СБЕР МИР, две карты TINKOFF и сотовый телефон «Huawei P smart Z». По окончании личного досмотра был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица и он, которые после ознакомления поставили в нем свои подписи. После чего группа СОГ на территории Магнитогорской ветеринарной станции, расположенной по ул. Уральская, 162 в г.Магнитогорске провели осмотр места происшествия, где обнаружены и изъяты 5 свертков. Далее ФИО1 сообщил, что на территории поселков Крылова и Цементник организовал закладки с наркотическим средством и желает их показать. После чего все участвующие лица прошли к 

<

...>, где обнаружен и изъят свёрток, у 

<

...> обнаружен и изъят свёрток. Далее был проведен осмотр автомобиля Опель Корса г/н № припаркованный у 

<

...> где из бардачка указанного автомобиля было обнаружено и изъято: две связки ключей, гриппер пакеты, электронные весы и банковские карты Pavel Nikolaev world, КРЕДИТУРАЛБАНК, TINKOFF, GAZPROMBANK. После чего, проехали в поселок Цементник г.Магнитогорска, где у 

<

...> был обнаружен и изъят свёрток, напротив 

<

...> был обнаружен и изъят свёрток, у 

<

...> был обнаружен и изъят свёрток, напротив 

<

...> был обнаружен и изъят свёрток, у 

<

...> был обнаружен и изъят свёрток, напротив 

<

...> был обнаружен и изъят свёрток, на территории СНТ «Калибровщик-2» напротив участка № 1308 был обнаружен и изъят свёрток, на территории СНТ «Калибровщик-2» у участка № 1312 был обнаружен и изъят свёрток, на территории СНТ «Калибровщик-2» рядом с участком № 1208 был обнаружен и изъят свёрток, на территории СНТ «Калибровщик-2» около участка № 1202 был обнаружен и изъят свёрток, на территории СНТ «Калибровщик-2» рядом с участком № 1365 был обнаружен и изъят свёрток, на территории СНТ «Калибровщик-2» на участке № 1362 был обнаружен и изъят свёрток, на территории СНТ «Калибровщик-2» с рядом участком № 1180 был обнаружен и изъят свёрток, на территории СНТ «Калибровщик-2» в Ленинском районе г. Магнитогорска на участке № 1174 был обнаружен и изъят свёрток. В ходе осмотров, были составлены протоколы, после ознакомления с которыми все участвующие лица, а также ФИО1 расписались (л.д. 194-197).

После оглашения показаний, свидетель П.В.П. их содержание подтвердил в полном объеме.

Свидетель И.А.Б. в судебном заседании пояснил, что он с П.В.Б. в 2023 году во время патрулирования по частному сектору на перекрестке обратили внимание на подсудимого, который был одет не по сезону, что-то в кустах делал. Они решили к нему подъехать. Когда он их увидел, остановился и замер. Они спросили есть ли у него при себе вещества запрещенные, он заметно нервничал, потом достал свертки и выбросил через забор. Затем была вызвана оперативная группа, выброшенные свертки изъяли. Также у подсудимого были изъяты из кармана несколько свертков с наркотическим веществом и телефон. При проведении осмотра принадлежащего ФИО1 автомобиля были обнаружены и изъяты пустые пакеты гриппер, банковские карты, электронные весы. Также были проведены осмотры в п. Крылова, п. «Цементник, в садах расположенных в п. Цементник, где в места указанных ФИО1 были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим веществом. 

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля И.А.Б. данные им на стадии предварительного следствия, где он пояснил, что 12.05.2023 года в дневное время работал по охране общественного порядка на территории Ленинского района г.Магнитогорска, совместно с П.В.Б. и Б.Д.С. Около 17:00 часов при патрулировании по ул. Сибирской на пересечении с ул. Ульяновской, обратили внимание на парня у забора напротив 

<

...> который проводил манипуляции с сотовым телефоном, направив его в сторону забора. После чего направился в их сторону, увидев их, остановился, стал суетиться и заметно нервничать. Гражданин представился ФИО1. Во время разговора ФИО1 вел себя взволновано, речь последнего была несвязная, в связи с чем был задан вопрос имеются ли у него запрещенные предметы и вещества, на что последний сообщил, что при нем таковых не имеется. И в это же время ФИО1 из правого кармана штанов достал свертки, обмотанные изолентой коричневого цвета и выбросил на территорию Магнитогорской ветеринарной станции, расположенной по ул. Уральская, 162 в г.Магнитогорске. После чего была вызвана группа СОГ для проведения осмотра места происшествия с целью изъятия свертков с наркотическим веществом. Далее 12.05.2023 года был проведен личный досмотр ФИО1, а также осмотры участков местности в ходе которых последний добровольно указывал места закладок наркотических средств, которые изымались, а также добровольно выдал имеющиеся при нем свертки, также были изъяты его сотовый телефон и банковские карты. В ходе всех осмотров принимали участие понятые. После прохождения медицинского освидетельствования ФИО1 был передан в дежурную часть ОП «Ленинский» УМВД России по г.Магнитогорску, для дальнейших разбирательств (л.д. 143-146).

После оглашения показаний, свидетель И.А.Б. их содержание подтвердил в полном объеме.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты государственным обвинителем были оглашены показания свидетелей П.В.Б., С.А.М., А.А.В.

Свидетель П.В.Б. на предварительном следствии дал аналогичные показания, показаниям свидетеля И.А.Б. (том 1 л.д. 147-150).

Свидетель А.А.В. дал аналогичные показания, показаниям свидетеля П.В.П. (том 1 л.д. 198-202).

Свидетель С.А.М. на предварительном следствии пояснила, что 12.05.2023 года находилась на дежурных сутках, когда из дежурной части УМВД России по г. Магнитогорску поступило сообщение о необходимости проехать к д. 162 по ул. Уральская в г. Магнитогске для проведения осмотра места происшествия с целью изъятия свертков с веществом, находящихся на территории Ветеринарной станции. В составе СОГ она выехала на указанное место, где по прибытию были произведены осмотры участков местности с участием ФИО1 и двух понятых. По факту проведения осмотров, обнаруженного и изъятого свидетель С.А.М. дала аналогичные показания свидетелей И.А.Б. и П.В.Б. (том 1 л.д. 151-154).

Помимо показаний вышеуказанных лиц, виновность подсудимого в совершении общественно-опасного, противоправного деяния подтверждается письменными материалами дела.

Так, согласно рапорту об обнаружении признаков преступления инспектора ППС 1 роты ОБ ППСП УМВД России по г. Магнитогорску ФИО2, 12.05.2023 около 17:00 часов у 

<

...> в Ленинском районе г.Магнитогорска, был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра в период времени с 19:25 часов по 19:55 часов у ФИО1 в правом кармане куртки были обнаружены и изъяты три свёртка, обмотанные изолентой коричневого цвета с наркотическим средством, из правого верхнего наружного кармана куртки были обнаружены и изъяты банковские карты КРЕДИТУРАЛБАНК VISA Gold, КРЕДИТУРАЛБАНК VISA Gold Pavel Nikolaev, СБЕР МИР, TINKOFF Pavel Nikolaev, TINKOFF МИР Pavel Nikolaev и сотовый телефон «Huawei P smart Z» с сим-картами «Теле-2» и «Тинькофф». В ходе осмотра места происшествия 12.05.2023 года в период времени с 20:35 часов до 21:10 часов на территории Магнитогорской ветеринарной станции, расположенной по ул. Уральская, 162 в г.Магнитогорске обнаружили и изъяли 5 свертков с наркотическим веществом. 12.05.2023 года в период времени с 21:37 часов до 22:05 часов в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 

<

...> в г.Магнитогорске, на котором припаркован автомобиль Опель Корса г/н № из бардачка указанного автомобиля было обнаружено и изъято: две связки ключей, гриппер пакеты, электронные весы и банковские карты Pavel Nikolaev world, Pavel Nikolaev world, КРЕДИТУРАЛБАНК МИР, TINKOFF Pavel Nikolaev VISA, GAZPROMBANK CREDIT, TINKOFF Platinum, паспорт на имя ФИО1 (том 1 л.д. 3-4).

Протоколом личного досмотра от 12.05.2023 года, в ходе которого у ФИО1 из правого кармана куртки обнаружили и изъяли три свертка обмотанных коричневой изолентой, из правого верхнего кармана куртки обнаружено и изъято 2 карты банка TINKOFF, 2 карты банка «КУБ», карта банка «СБЕР», сотовый телефон «HUAWEI» с сим-картами «Теле-2» и «Тинькофф» (том 1 л.д. 6-7).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.05.2023, в период времени с 20:35 часов до 21:10 часов в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории Ветеринарной станции, расположенной по адресу: г.Магнитогорска Ленинского района ул. Уральская, 162 на расстоянии 9 метров от забора был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой коричневого цвета. Далее вдоль забора на расстоянии, от ранее обнаруженного свертка с веществом, 5 метров обнаружено 4 аналогичных свертка с веществом (том 1 л.д. 10-13).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.05.2023, в период времени с 21:15 часов до 21:25 часов в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, слева от ворот данного дома, расположен металлический гараж серого цвета, где на приварном уголке с внутренней стороны на высоте от земли до уголка на расстоянии 1 м. 2 см был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой коричневого цвета (том 1 л.д. 14-17).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.05.2023, в период времени с 21:27 часов до 21:35 часов в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, на земле в кустарнике винограда был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой коричневого цвета (том 1 л.д. 18-20).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.05.2023, в период времени с 21:37 часов до 22:05 часов в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

...> в г.Магнитогорске, на котором припаркован автомобиль Опель Корса г/н № из бардачка указанного автомобиля было обнаружено и изъято: гриппер пакеты в количестве 202 шт. и электронные весы (том 1 л.д. 21-24).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.05.2023, в период времени с 22:35 часов до 22:45 часов в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, слева от ворот на земле за кирпичами был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой коричневого цвета (том 1 л.д. 25-27).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.05.2023, в период времени с 22:50 часов до 23:00 часов в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, где имеется кирпичная постройка рядом с которым расположен металлический забор с внутренней стороны которого в углублении был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой коричневого цвета (том 1 л.д. 28-30).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.05.2023, в период времени с 23:03 часов до 23:10 часов в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, где справа от ворот расположен металлический забор рядом с которым имеются насаждения с внутренней стороны забора в швеллере был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой коричневого цвета (том 1 л.д. 31-33).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.05.2023, в период времени с 23:12 часов до 23:20 часов в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, где расположен металлический забор в виде сетки-рабицы, где в швеллере был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой коричневого цвета, который был упакован в бумажный конверт (том 1 л.д. 34-36).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.05.2023 в период времени с 23:25 часов до 23:35 часов в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, где в конце металлического забора был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой коричневого цвета (том 1 л.д. 37-39).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.05.2023, в период времени с 23:37 часов до 23:50 часов в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, где имеется деревянная постройка, где в куче металла на одном из листов металла был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой коричневого цвета (том 1 л.д. 40-42).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.05.2023, в период времени с 23:55 часов 12.05.2023 года до 00:05 часов 13.05.2023 года в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории СНТ «Калибровщик-2» в Ленинском районе г. Магнитогорска, где напротив участка № 1308 расположен высоковольтный столб у которого имеется металлическая опора, где на земле с данной опорой был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой коричневого цвета (л.д. 43-45).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.05.2023, в период времени с 00:07 часов до 00:20 часов в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории СНТ «Калибровщик-2» в Ленинском районе г. Магнитогорска, где возле участка № 1312 имеется забор с деревянной дверью, имеющей металлические петли на одной из верхних петель был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой коричневого цвета (том 1 л.д. 46-48).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.05.2023, в период времени с 00:22 часов до 00:30 часов в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории СНТ «Калибровщик-2» в Ленинском районе г. Магнитогорска, где рядом с участком № 1208 имеется металлическая труба под которой был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой коричневого цвета (том 1 л.д. 49-51).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.05.2023, в период времени с 00:35 часов до 00:44 часов в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории СНТ «Калибровщик-2» в Ленинском районе г. Магнитогорска, где около участка № 1202 на металлической опоре металлического забора на расстоянии 1 м. от земли был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой коричневого цвета (том 1 л.д. 52-54).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.05.2023, в период времени с 00:47 часов до 00:55 часов в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории СНТ «Калибровщик-2» в Ленинском районе г. Магнитогорска, где рядом с участком № 1365 имеется металлический забор, где на расстоянии 50 см. от земли с внутренней стороны был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой коричневого цвета (том 1 л.д. 55-57).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.05.2023, в период времени с 00:58 часов до 01:07 часов в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории СНТ «Калибровщик-2» в Ленинском районе г. Магнитогорска, где на участке № 1362 во внутренней части металлического забора в углублении был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой коричневого цвета (том 1 л.д. 58-60).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.05.2023, в период времени с 01:10 часов до 01:19 часов в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории СНТ «Калибровщик-2» в Ленинском районе г. Магнитогорска, где рядом с участком № 1180 расположена металлическая труба, на которой на расстоянии 80 см. от земли был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой коричневого цвета (том 1 л.д. 61-63).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.05.2023, в период времени с 01:21 часов до 01:32 часов в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории СНТ «Калибровщик-2» в Ленинском районе г. Магнитогорска, где на участке № 1174 расположен металлический забор, на нижней металлической перекладине на расстоянии 40 см. от земли был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой коричневого цвета (том 1 л.д. 64-66).

Справкой об исследовании № 548 от 13.05.2023, согласно которой находящееся в одном пакете-гриппер вещество массой 1,96 г является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам Списком 1 (том 1 л.д. 69).

Из заключения эксперта № 504 от 25.05.2023 г., следует, что представленные:

-растительные вещества массами 1,94г; 1,86г; 2,09г; 1,69г; 1,83г., изъятые в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на территории Ветеринарной станции, расположенной 

<

...>;

-растительные вещества массами 1,80г; 1,78г; 1,85г, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 напротив 

<

...> в г. Магнитогорске;

-растительное вещество массой 1,82г., изъятое напротив д.20 по ул. Весенней в г. Магнитогорске;

-растительное вещество массой 2,05г, изъятое напротив д.58 по ул. Весенней в г. Магнитогорске;

-растительное вещество массой 1,70г, изъятое на территории СНТ «Калибровщик-2» в Ленинском районе г. Магнитогорска, участок №1208;

-растительное вещество массой 1,99г, изъятое у д.14 по ул. Весенней в г. Магнитогорске;

-растительное вещество массой 1,94г, изъятое на территории СНТ «Калибровщик-2» в Ленинском районе г. Магнитогорска, участок №1174;

-растительное вещество массой 1,84г изъятое у 

<

...> в г. Магнитогорске;

-растительное вещество массой 2,04г, изъятое на территории СНТ «Калибровщик-2» в Ленинском районе г. Магнитогорска, участок №1180;

-растительное вещество массой 1,89г, изъятое на территории СНТ «Калибровщик-2» в Ленинском районе г. Магнитогорска, участок №1308;

-растительное вещество массой 1,91 г, изъятое на территории СНТ «Калибровщик-2» в Ленинском районе г. Магнитогорска, участок №1365;

-растительное вещество массой 2,04г изъятое у 

<

...> в г. Магнитогорске;

-растительное вещество массой 1,79г изъятое на территории СНТ «Калибровщик-2» в Ленинском районе г. Магнитогорска, участок №1362;

-растительное вещество массой 2,00г изъятое на территории СНТ «Калибровщик-2» в Ленинском районе г. Магнитогорска, участок №1202;

-растительное вещество массой 1,94г изъятое напротив 

<

...> в г. Магнитогорске;

-растительное вещество массой 1,86г изъятое у д.13 по проезду Весеннему в г. Магнитогорске;

-растительное вещество массой 1,94г изъятое у д.22 по ул.Иркутской в г. Магнитогорске;

-растительное вещество массой 1,77г изъятое на территории СНТ «Калибровщик-2» в Ленинском районе г. Магнитогорска, участок №1312 являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) (том 1л.д. 74-79).

Протоколом осмотра предметов, которым осмотрен сейф-пакет № 48952543, в который вложено 16 бумажных конвертов с 16 свертками внутри, каждый сверток представляет собой полимерный пакет- гриппер с веществом, оклеенные полимерной липкой ленты коричневого цвета, суммарной массой 30,2 г. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (том 1 л.д. 81-82, 83-84, 85-86, 87,88).

Протоколом осмотра предметов, которым осмотрены сотовый телефон «Huawei P smart Z» с сим-картами «Теле-2» и «Тинькофф», в котором обнаружены фотографии: с размещенными тайниками – «закладками» с наркотическими средствами, также осмотрены электронные весы с двумя батарейками и гриппер-пакеты в количестве 202 шт. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (том 1 л.д. 113-127, 128, 129,130).

Оценив вышеприведенные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Совокупность представленных стороной обвинения доказательств суд признает достаточной для разрешения настоящего уголовного дела.

Так, проводя судебную проверку исследованных судом показаний свидетелей И.А.Б., П.В.П., данных ими в ходе судебного заседания и в период предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, а также свидетелей П.В.Б., С.А.М., А.А.В., данных ими в период предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, суд приходит к убеждению, что причин для оговора подсудимого со стороны указанных лиц не имеется, не указано на такие причины и самим подсудимым. Как усматривается из исследованных в судебном заседании протоколов допросов свидетелей, указанные следственные действия были проведены надлежащим лицом, с разъяснением процессуальных прав. Каких-либо замечаний от участвующих в следственных действиях лиц по поводу их проведения, не поступало и в протоколах не зафиксировано. Показания свидетелей, данные в ходе судебного заседания и предварительного следствия, согласуются с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в связи с чем суд закладывает показания указанных лиц в основу приговора.

Также у суда не имеется причин считать, что ФИО1, признавая в ходе судебного заседания и в период предварительного расследования фактические обстоятельства обвинения, оговорил себя. Показания подсудимого согласуются с имеющимися в деле и приведенными выше доказательствами, в частности, с показаниями свидетелей, данными ими в период предварительного следствия, а также письменными материалами дела.

Заключение эксперта, содержание которого приведено в числе доказательств, также принимается за основу выводов суда, поскольку оно проведено в надлежащем экспертном учреждении и выполнено в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ, а его выводы не вызывают сомнений в своей достоверности.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Совершенное ФИО1 преступление, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких преступлений. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, его степени общественной опасности, а также личности подсудимой, суд не усматривает.

О прямом умысле ФИО1 на сбыт указанных средств свидетельствуют основания их приобретения, хранение, перевозка, размещение в удобной для передачи расфасовке.

Преступление совершено с корыстным мотивом, поскольку у подсудимого была направленность умысла на получение материальной выгоды.

Преступление является не оконченным, поскольку ФИО1 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, совершал действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передал указанные средства приобретателю.

Нашел свое полное подтверждение и квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», о слаженном и согласованном характере действий соучастников свидетельствуют показания самого подсудимого.

Суд считает, что, исходя из характера действий подсудимого, реализация указанного преступления стала возможна только при условии предварительной договоренности между соучастниками на совершение преступления.

Исходя из массы изъятого запрещенного вещества, нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «в крупном размере».

По смыслу закона виновное лицо может быть осуждено за незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава данного преступления, то есть сбыт наркотических средств, что полностью нашло свое подтверждение в действиях подсудимого, при совершении им деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, поскольку деятельность группы была основана на использовании сети Интернет, что обеспечивало возможность общения участников группы, в том числе по вопросам сбыта наркотических средств, а также их конспирацию, в связи с чем суд считает установленным квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)». 

Вместе с тем, суд приходит к выводу о необходимости квалификации всех действий подсудимого направленных на сбыт наркотических средств изъятых при проведении личного досмотра ФИО1 и при обследовании участков местности, как единого состава преступления, поскольку умысел подсудимого был единым и был направлен на распространение всей полученной им крупной партии наркотического средства, с целью получения материальной выгоды, что прямо следует из показаний самого подсудимого на предварительном следствии, поскольку он прекратил свои действия по раскладке наркотических средств в закладки в связи с тем, что увидел сотрудников полиции и был ими задержан.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает наличие на малолетнего ребенка; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в признательных показаниях в ходе предварительного следствия, в силу ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, а также состояние здоровья и возраст его близких родственников и условия его и их жизни.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, по делу не установлено. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд принимает во внимание и учитывает, что ФИО1 на специализированном учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации, характеризуется положительно.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 особо тяжкого преступления, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, фактические обстоятельства содеянного, личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого без изоляции от общества невозможно, что для обеспечения достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, подсудимому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, с учетом личности подсудимого, его семейного положения, а также обстоятельств совершения преступления, суд не находит. Суд считает, что только реальное лишение свободы будет соответствовать общественной опасности преступления, личности подсудимого, обстоятельствам совершения преступления, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения им повторных преступлений.

При назначении наказания, суд учитывает, положения ч.3 ст. 66 УК РФ, поскольку подсудимым совершено неоконченное преступление и положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

При назначении наказания за неоконченное преступления, с учетом указанных положений, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения наказания с применением требований ст. 64 УК РФ не находит. 

Принимая во внимание личность подсудимого, его материальное и семейное положение, обстоятельства смягчающие наказание, характер совершенного преступления, суд не находит оснований для применения к нему дополнительного наказания в виде штрафа предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы, учитывая данные о его личности и обстоятельства совершенного преступления, суд полагает необходимым избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Вид исправительного учреждения, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает в виде исправительной колонии строгого режима. 

В срок отбытия наказания следует зачесть время нахождения ФИО1 под стражей до вступления приговора законную силу, в соответствии со ст.72 УК РФ. 

Арест, наложенный в соответствии с постановлениями Ленинского районного суда г.Магнитогорска Челябинской области от 23 мая 2023 года, на имущество ФИО1, а именно транспортное средство марки «Опель Корса», 2007 года выпуска, светло-зеленого цвета, VIN №, государственный регистрационный знак №, следует отменить, поскольку в ходе рассмотрения дела достоверных доказательств того, что данное имущество было получено в результате преступления не предоставлено, санкций материального характера к подсудимому не применено.

В ходе предварительного следствия был обнаружен и изъят сотовый телефоны «Huawei P smart Z» с сим-картами «Теле-2» и «Тинькофф» с имей кодами №, №, принадлежащий подсудимому. 

Судебным следствием достоверно установлено, что сотовый телефон указанный в установочной части приговора являются техническим средством, с помощью которого подсудимый совершил преступление в инкриминируемый период времени, при осуществлении деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

В силу изложенного, суд считает необходимым вещественное доказательство: сотовый телефон «Huawei P smart Z» с сим-картами «Теле-2» и «Тинькофф» с имей кодами №, №, принудительно, безвозмездно изъять и обратить в собственность государства, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать меру пресечения в отношении ФИО1 – заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, водворить осуждённого ФИО1 в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Челябинской области, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания содержание ФИО1 под стражей по рассматриваемому уголовному делу в период с 13 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с положениями ст.72 ч.3.2 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Арест, наложенный на транспортное средство марки «Опель Корса», 2007 года выпуска, светло-зеленого цвета, VIN №, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1, постановлением Ленинского районного суда г.Магнитогорска от 23 мая 2023 года – отменить.

Вещественное доказательство: сотовый телефон «Huawei P smart Z» с сим-картами «Теле-2» и «Тинькофф» с имей кодами №, № принудительно, безвозмездно изъять и обратить в собственность государства, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- сейф пакет №, в котором находятся 16 бумажных конвертов с 16 свертками внутри с гашишем (анашой, смолой каннабиса), суммарной массой 30,2 г.; - сейф-пакет №, в котором находятся: бумажный конверт; 5 свертков с гашишем (анашой, смолой каннабиса), суммарной массой 9,33 г.; бумажный конверт с 3 свертками внутри, с гашишем (анашой, смолой каннабиса), суммарной массой 5,37 г. - находящиеся в камере вещественных доказательств отдела полиции Ленинский Управления МВД России по г.Магнитогорску, по адресу: 

<

...> хранить до рассмотрения уголовного дела №;

- электронные весы с двумя батарейками и гриппер-пакеты в количестве 202 шт. - находящиеся в камере вещественных доказательств отдела полиции Ленинский Управления МВД России по г.Магнитогорску, по адресу: 

<

...> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Магнитогорска.

Разъяснить осужденному, что в тот же срок он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем указания об этом в своей жалобе или путем подачи отдельного ходатайства.

Председательствующий: